A in edictis angelorū, nec custodistis. Quid hoce uidentius, quid tāta autoritate robustius? In edictis quidē angelorū lex illi populo data est, sed dñi Iesu Christi per eam disponebat & prēnūciabāt ad uentus. Et ipse tāquā uerbū dei mīro & ineffabili modo erat in angelis, in quorū edictis lex ipsa dabantur. Vnde dicit in Euāgelio: Si crederetis Moy si, crederetis & mihi, de me em̄ ille scripsit. Per angelos ergo tunc dñs loquebatur, per angelos filius dei, mediator dei & hominum futurus ex semine Abrahā suū disponebat aduentū, ut inueniret à quibus reciperef confitētes reos, quos lex non impleta fecerat trāgressores. Vnde & Apostolus ad Galatas dicit: Quid ergo lex? Transgressionis gratia posita est, donec ueniret semē cui promissum est, disposita per angelos in manu mediatoris: hoc est disposita per angelos in manu sua. Nō em̄ natus est per cōditionē, sed per potestatē. Qđ aut̄ non aliquē ex angelis dicit mediatorē, sed ipsum dominū Iesum Christū, inquantū homo fieri dignatus est, habes alio loco. Vnūs, inquit deus, & unus mediator dei & hominū, homo Christus Iesus. Hinc illud Pascha in īterfectiōē agnī: hinc illa om̄ia quę de Christo uēturo in carne atq; paf furo, sed & resurrecturo in lege figurant̄, quae data est in edictis angelorū, donec ueniret semē, disposita per angelos in manu mediatoris. In quibus angelis erat utiq; & pater & filius & sp̄ssanc̄tus: & aliquādo pater, aliquādo filius, aliquādo sp̄ssanc̄tus, aliquādo sine uilla distinctione personē deus per illos figurabat, etiā uisibilibus & sensibilibus formis apparen̄s, per creaturā tamen suā, non per substantiā suā, cui uidendae corda mundantur per hæc om̄ia quæ oculis uident̄, & auribus audiuntur. Sed iam sat̄, quantū existimo, pro captu nostro disputatū & demonstratū est, quod in hoc libro suscep̄eramus ostēdere: cōstitit̄ & probabili tate rationis quantū homo uel potius quantum de scriptis sanctis diuina eloquia patuerit, qđ antiquis patrib; noſtris ante incarnationē Saluatoris, cum deus apparere dicebat, uoces illæ ac species corporales per angelos factæ sunt: siue ipsi loquētis uel agētib; aliquid ex persona dei, sicut etiam Prophetas solere ostēdimus: siue assumētibus ex creatura quod ipsi nō essent, ubi deusfigurate demōstrarēt hominib; Quod genus significationū nec Prophetas om̄ississe multis exēplis docet scriptura. Superest igit̄ iam ut uideamus cum & nato per uirginē domino, & corporali specie sicut columba descēdente spiritu sancto, uisicq; igneis lin guis, sonitu facto de cōelō die Pentecostes post ascensionē dñi, nō ipsum dei uerbū per substantiam suā, quia patrī æquale atq; coæternū est, nec spiritus patris & filij per suā substantiā, qua & ipse utiq; equalis atq; coæternus est, sed utiq; per creaturā, quę illis modis formari & existere potuit corporeis atq; mortalib; sensibus apparuerit, quid īter illas demōstratiōes & has proprietates filij dei & sp̄ssanc̄ti, quāuis per creaturā uisibilem factas inter sit, qđ alio volumine commodius ordinetur.

DR A V R E L I I A V G VS

STINI DE TRINITATE LIB. IIII.

Protemium.
Scire deum feli
citas est

CIENTIAM terrestriū cœlestiumque
rerū magni æstimare solet genus hu
manū, in quo pfecto meliores sunt
qui huic scientiæ preponunt nosse se
metipso; laudabilioris est animus,
cui nota est uel infirmitas sua, que qui ea non respe
cta, uias syderū scrutatur etiā cogniturus, aut qui
iam cognitas tenet, ignorans ipse qua uia ingredia
tur ad salutē ac firmitatē suam. Qui uero iam eu
gilauit in deum, sp̄itū sancti calore excitatus,
atque in eius amore coram se uiluit, ad eumque intra
re uolens nec ualens, eo que sibi lucente attendit in
se, inuenitque se, suamque ægritudinē illius mundicē
cōtēperari nō posse cognouit, flere dulce habet,
eumque deprecari, ut etiā atque etiam misereatur do
nec exuat totam miseriā, & precari cum fiducia,
iam accepto gratuito pignore salutis, per eius uni
cum Salvatorē hominis & illuminatorē: hunc ita
agentē & dolentē, scientia non inflat, quia chari
tas ædificat: præposuit enim scientiæ sciētiæ, præ
posuit scire infirmitatē suam, magis que scire mundi
mœnia, fundamenta terrarū, & fastigia cœlorum:
et hāc apponendo scientiæ, apposuit dolorē. Do
lorē peregrinationis suæ ex desiderio patriæ suæ,
& cōditoris eius beatī dei sui. In hoc genere homi
num, in familia Christi tuī dñe deus meus, si inter
pauperes tuos gemo, da mihi de pane tuo respon
dere hominibus, qui non esuriunt & sitiunt iusti
tiæ, sed satiati sunt & abūdant. Satiauit autem illos
phāasma eorū, nō ueritas tua, quā repellēdo refi
liunt, & in suā uanitatem cadunt. Ego certe sentio
que multa figmenta pariat cor humanū. Et quid est
cor meū, nisi cor humanū? Sed hoc oro deum cor
dis mei, ut nihil ex eis figmētis pro solido uero eru
ctē in has literas, sed inde ueniat in eas quicquid
per me uenire potuerit, unde mihi, que uis projecto
à facie oculorū suorū, & de longinquo redire co
nanti, per uiam quam stravit humanitatē diuinitas
unigeniti sui, aura ueritatis eius aspergitur. Quam
intantū licet mutabilis haurio, inquantū in ea ni
hil mutabile video, nec locis & tēporibs. sicut cor
pora, nec solis tēporibus & quasi locis, sicut sp̄iri
tuū nostrorū cogitationes: nec solis tēporibus, &
nulla uel imagine locorū, sicut quādā nostrarum
mētiū ratiocinatiōes. Omníno enim dei essentia,
qua est, nihil mutabile habet, nec in æternitate,
nec in ueritate, nec in uolūtate: quia æterna ibi est
ueritas, & æterna charitas: & uera ibi est charitas,
uera æternitas: & chara ibi est æternitas, & chara
ueritas. Sed quoniā exulauiimus ab incōmuta
bili gaudio, nec tamē inde p̄cisi atque abrupti su
mus, ut nō etiā in istis mutabilibs. & tēporalibs. æ
ternitatē, ueritatē, beatitudinē quereremus: nec
mori enim, nec falli, nec perturbari uolumus: mis
sa sunt nobis diuinitus uisa congrua peregrinatio
ni nostre, quibus admoneremur, nō hic esse quod
querimus, sed illuc ad ipsa esse redeūdū, unde nisi
pederemus, hic ea nō quereremus. Ac primū no
Dicitur. Cap. I

Per cognitionē
infirmitatis no
stre perfici
mū. Cap. I

A bis persuadendū fuit, quantū nos diligenter deus,
ne desperatiōe nō auderemus erigi in eū. Quales
autē dilexerit, ostēdi oportebat, ne tanquā de me
ritis nostris superbiētes, magis ab eo resiliremus,
& in nostra fortitudine magis deficeremus: ac per
hoc egit nobiscū, ut per eius fortitudinem potius
perficeremus, atque ita in infirmitate humilitatis, per
ficeret uirtus charitatis. Hoc significat in Psalmo,
ubi ait: Pluviā uoluntariā segregās deus heredita
ti tuæ, & infirmata est, tu uero perfecisti eā. Pluviā
quippe uoluntariā nō nisi gratiā uult intelligi, nō
meritis redditā, sed gratis datā, unde & gratia no
minat. Dedit enim eā, non quia digni eramus, sed
quia uoluit. Hoc cognoscētes, nō fidentes in no
bis erimus, & hoc est infirmari. Ipse uero perficit
nos, qui etiā Paulo apostolo dixit: Sufficit tibi gra
tia mea: nam uirtus in infirmitate perficit. Persu
dendū ergo erat homini quantū nos dilexerit de
us, & quales dilexerit. Quantū, ne desperaremus:
quales, ne subp̄iremus. H̄ic locū Apostolus per
necessariū sic explicat: Cōmendat autē, inquit, suā
charitatē deus in nobis, quoniā eū adhuc pecca
tores essemus. Christus pro nobis mortuus est, mul
tomagis iustificati, nūc in sanguine ipsius, salui eri
mus ab ira per ipsum. Si enim cū inimici essemus,
recōciliati sumus deo per mortem filij eius: multo
magis recōciliati salui erimus in uita ipsius. Itē alio
loco: Quid ergo, inquit, dicemus ad hēc? Si deus Rom. 8
pro nobis, quis cōtra nos, qui proprio filio nō pe
percit, sed pro nobis omnibs. tradidit illū? Quō nō
& cū illo nobis omnia donauit? Quod autē factū
nobis annuciatur, hoc futurū ostendebat & anti
quis iustis, ut per eandem fidem etiā ip̄si humili
ti infirmarentur, & infirmati perficerent. Quia igi
tur unum uerbū dei est, per quod facta sunt om
nia, quod est incōmutabilis ueritas, ubi principa
litas atque incōmutabilitas sunt omnia simul, nō so
lo quae nūc sunt in hac uniuersa creatura, uerū
etiā quae fuerūt, & quae futura sunt. Vbi autē nee
fuerūt, nēc futura sunt, sed tantūmodo sunt, & om
nia uita sunt, & omnia unum sunt, & magis unum
est, & una uita est. Sic enim omnia per ipsum facta
sunt, ut quicquid factū est in his, in illo uita sit, &
facta nō sit: quia in principio non factum est uer
bum, sed erat uerbū apud deū, & deus erat uerbū,
& omnia per ipsum facta sunt: nec per ipsum om
nia facta essent, nō ipsum esset ante omnia, factū
nō esset. In ijs autē quae per ipsum facta sunt, etiam
corpus quod uita nō est, per ipsum non fieret, nō
in illo antequā fieret uita esset. Quod em factū est,
iam in illo uita erat, & nō qualisque uita: nā & ani
ma uita est corporis, sed & hāc facta est, quia mu
tabilis est: & per quid facta est, nō per dei uerbū
incōmutabile: Omnia enim per ipsum facta sunt,
& sine ipso factū est nihil: quod ergo factū est, iam
in illo uita erat, & nō qualisque uita, sed uita erat
lux hominū, lux utique rationaliū mentiū, per quas
homines à pecoribs. differunt: & ideo sūt homines:
Nō ergo lux corporea, quae lux est carnū, siue de
cōcio fulgeat, siue terrenis ignibus accendat, nec
humanarū tantū carnū, sed etiam beluarū, & usque

ad minutissimos quosque vermiculos. Omnia em
hāc uidentis tā lucē: at illa uita lux hominū erat,
neclonge posita ab unoquoque nostrū. In illa enim
uiuimus & mouemur & sumus. Sed lux in tene
bris lucet, & tenebrae ēā non cōprehenderūt. Te
nebrae autē sunt stultæ mētes hominū, praua cupi
ditate atque infidelitate cæcatæ. Has ut curaret atque
fanaret uerbū, per quod facta sunt omnia, caro fa
ctū est, & habitauit in nobis. Illuminatio quippe
nostra participatio uerbi dei est, illius scilicet uitæ
qua lux est hominū. Huic autē participationi pror
sus inhabiles, & minus idonei eramus, propter im
mundiciā peccatorū. Mūndandi ergo eramus. Por
tō iniquorū & superborum una mundatio est san
guis iusti, & humilitas dei: ut ad cōtemplandū deū
quod natura nō sumus, per eū mundaremur, factū
quod natura sumus, & quod peccato non sumus.
Deus enim natura nō sumus, homines natura su
mus, iusti peccato nō sumus. Deus itaque factus ho
mo iustus, intercessit deo pro homine peccatore.
Non enim congruit peccator iusto, sed congruit
homini homo. Adiūgens ergo nobis similitudinē
humanitatis suæ, abiulit similitudinē iniquitatís
nostræ. Et factus particeps mortalitatis nostræ, fe
cit nos pārticipes diuinitatis suæ. Merito quippe
mors peccatoris ueniens ex dānationis necessita
te, soluta est per mortē iusti uenientē ex misericor
diae uolūtate, dum simplū eius cōgruit duplo no
stro. Hēc enim cōgruētia, siue cōuenientia, uel cō
cinētia, uel cōsonantia, uel si quid cōmodius dici
tur, quod est unū ad duo, in omni cōpaginatione,
uel si melius dicit̄ coaptatione creaturæ, ualeat plu
rimū. Hāc em coaptationē, sicut mihi nūc occur
rit, dicere uolui, quā Græci ἀγνοῦσσι uocant. Neque
nūc locus est ut ostendā quantū ualeat cōsonātia
simpli ad duplum, quae maxima in nobis reperiit,
ut sit nobis insita naturaliter: a quo utique nō ab eo
qui nos creauit, ut nec imperiti possint eā nō sen
tire, siue ipsi cantates, siue aliqui audiētes: per hanc
quippe uoces acutiores grauioresque cōcordat, ita
ut quisquis ab ea dissonuerit, nō scientiā, cuius ex
pertes sunt plurimi, sed ipsum sensum auditus no
strū uehemēter offendat. Sed hoc ut demōstret, lō
go sermone opus est: ipsiis autē auribus exhiberi po
test ab eo quod uuit in regulari monochordo. Ve
rum quod instat impræsentia quātū donat deus,
edifferēdū est, quē admodū simplū domini & sal
uatoris nostri Iesu Christi, duplo nostro congruat
& quadāmodo concinat ad salutē. Nos certe, quod
nemo Christianus ambigit, & anima & corpore
mortui sumus, anima propter peccatum, corpore
propter pœnā peccati, ac per hoc & corpore pro
pter peccatū. Vtricque autē rei nostræ, id est, & anima
& corpori, medicina & resurrectiōe opus erat, ut
in melius renouare, quod erat in deteriū cōmu
tatu. Mors autē anima impietas est, & mors cor
poris corruptibilitas, per quam fit & anima à cor
pore abscessus. Sicut enim anima deo deferente,
sic corpus anima deserēte, morit: unde illa fit insi
piens, hoc exanimē. Resuscitatur enim anima per
pœnitentiā, & in corpore adhuc mortali renouat
ad

A tio uitæ inchoat à fide, qua creditur in eū qui iusti Rom. 4
ficat impiū, bonisque moribs. augetur & toborat de
die in dīe, cū magis magisque renouat interior ho
mo. Corpus uero tanquā homo exterior, quanto
est hāc uita diuturnior, tāto magis magisque corrū
pit, uel ætate, uel morbo, uel uarijs afflictionibs,
donec ueniat ad ultimā afflictionē qua ab homi
nibus mors uocat. Eius autē resurrectio differtur
in finē: cum & ipsa iustificatio nostra perficietur
ineffabiliter. Tunc enim similes ei erimus, quoniā
uidebimus eū sicuti est. Nūc uero quādiū corpus
quod corrūpit aggrauat animā, & uita humana su
per terram totā tentatio est, nō iustificabit in con
spectu tuo omnis uiuens, in cōparatione iustitiae
qua æquabimur angelis, & gloriae qua reuelabit
in nobis. De morte autē anima à morte corporis
distinguēda, quid plura documēta cōmemorem,
cum dominus in una sententia Euāgelica utrāque
mortē cuius facile discernēdam posuerit, ubi ait:
Sine mortuos sepelire mortuos suos, Sepeliendū
quippe corpus mortuū erat, sepultores autē eius
per infidelitatis impietatē in anima mortuos intel
ligi uoluit, quales excitant cū dicitur: Surge qui
dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Chri
stus. Detestatur autem quandam mortē Aposto
lus, dīces de uidua: Quae autē in delitijs agit, uitē
mortua est. Animā igitur iam pia qua fuit impiā;
propter iustitiam fidei dicitur ex morte reuixisse
atque uiuere. Corpus autē non tantū moriturū pro
pter anima abscessum qui futurus est, sed propter
infirmitatē tantum carnis & sanguinis, quodā lo
co in scripturis etiā mortuū dicitur, loquētē Apo
stolo: Corpus quidē, inquit, mortuum est propter
peccatū, sp̄iritus autē uita est propter iustitiae: hāc
uita ex fide facta est, quoniā iustus ex fide uiuit.
Sed quid sequitur? Si autem sp̄iritus eius, qui su
scitauit Iesum à mortuis, habitat in uobis, qui su
scitauit Christum Iesum à mortuis, uiuificabit &
mortalia corpora uestra per inhabitantē sp̄iritum
eius in uobis. Huic ergo duplē morti nostrę salua
tor impendit simplam suam: & ad faciendā utrāque
resuscitationē nostram, in sacramēto & exemplo
præposuit & proposuit unam suā. Neque enim fuit
peccator aut impius, ut ei tanquā sp̄iritu mortuo
in interiorē homine renouari opus esset, & tāquā
resipiscēdo ad uitam iustitiae reuocari: sed induitus
carne mortali, ea sola moriens, sola resurgēs, ea so
la nobis ad utrāque cōcīnuit, cum in ea fieret inte
rioris hominis sacramētum, exterioris exemplū.
Interioris em hominis nostri sacramento data est
illa uox, pertinēs ad mortē anima nōstrā signifi
cā, non solum in Psalmo, uerū etiam in cruce,
Deus meus deus meus, ut quid me dereliquisti?
Cui uoci cōgruit Apostolus dīces: Scientes quia
uetus homo noster simul crucifixus est cū illo, ut
euacuetur corpus peccati, ut ultra nō seruiamus
peccato. Crucifixio quopro interioris hominis pœ
nitentiā dolores intelligūt, & cōfīnētia quidā sa
lubris cruciatus, per quā mortem mors impietatis
perimif, in qua nos nō dereliquit deus. Et ideo per
talem crucē euacuatur corpus peccati, ut iam non
exhi

Eph. 4 exhibeamus membra nostra arma iniquitatis pec-
cato: quia & interior homo si utiq; renouat de die
in diē, profecto uetus est anteq; renouetur. Intus
nanq; agit, quod idē Apostolus dicit: Exuite uos
ueterē hominē, & induite nouū. Quod ita conse-
quēter exponit. Quapropter depōentes menda
ciū, loquimini ueritatē. Vbi autē deponit menda
ciū, nūl intus, ut inhabitet in morte sancto dei, qui
loquit ueritatem in corde suo? Resurrectio uero
corporis domini ad sacramentum interioris resur-
rectionis nostrae pertinere ostendit, ubi postquam
resurrexit, ait mulieri: Noli me tāgere, nondū em
ascendi ad patrē meū. Cui mysterio cōgruit Apo-
Col. 3 stolus dicens: Si aut̄ consurrexitis cum Christo,
quaे sursum sunt querite, ubi Christus est ad dex-
terā dei sedes, quaे sursum sunt sapite. Hoc est em
Christū non tangere, nūl cū ascēderit ad patrē, nō
de Christo sapere carnaliter. Iam uero ad exemplū
mortis exterioris hominis nostri dominicæ car-
nis mors pertinet, quia per talē passionē maxime
hortatus est seruos suos, ut non timeat eos qui cor-
pus occidunt, animā autem nō possunt occidere.

Cof. 1 Propter quod dicit Apostolus: Ut suppleam quaē
desunt pressurarū Christi in carne mea. Et ad ex-
emplū resurrectionis exterioris hominis nostri perti-
nere inueniū resurrectio corporis domini, qui ad

Luc. 24 discipulos ait: Palpate & uidete, quia sp̄ritus car-
nē & ossa non habet, sicut me uidetis habere. Et u-
nus ex discipulis etiā cicatrices eius cōrectās, ex

10.20 clamauit dicens: Dñs meus & deus meus. Et cū il-
lius carnis tota integritas appareret, demonstratū

est in ea quod suos exhortās dixerat: Capillus ca-
pitis uestrī non peribit. Vnde eñ primo, Noli me

tangere, nondū enim ascēdi ad patrē meum: &
unde anteq; ascēdat ad patrē, à discipulis tāgitur,

nūl quia illī insinuabatur interioris hominis sa-
cramētum, hic pr̄bebat exterioris exemplū: An

forte quisquā ita est absurdus atq; auersus à uero,
ut audeat dicere à uiris eū tactum antequā ascēde-

ret, à mulieribus autē cum ascēdisset? Propter hoc
exemplū futuræ nostræ resurrectionis in corpore,

quod pr̄cessit in domino, dicit Apostolus: Initū
Christus, deinde qui sunt Christi. De corporis e-

Phil. 3 nim resurrectione illo loco agebatur, propter quaē
etiam dicit: Transfigurauit corpus humilitatis no-
stræ, cōforme corpori gloriae suæ. Vna ergo mors

nostrī saluatoris, duabus mortibus nostris saluti-
fuit. Et una eius resurrectio, duas nobis resurrec-
tiones praestitit, cū corpus eius in utraq; re, id est,

& in morte, & in resurrectione, & sacramento in-
terioris hominis nostri, & exemplo exterioris me-

dicinali quadam conuenientia ministratum est.

Hac autē ratio simpli ad duplū oritur quidem
à ternario numero. Vnū quippe ad duo, tria sunt.
Sed hoc totū quod dixi, ad senariū peruenit. Vnū
enim & duo & tria, sex fūt. Qui numerus propter
ea perfectus dicitur, quia partibus suis cōpletur.
Habet enim illas tres, sextā, tertiā, dīmidia. Nec ul-
la pars alia quaē dīci possit quota sit, inuenit in
eo. Sexta ergo eius unum est, tertia duo, dīmidia
tria. Vnū aut̄ & duo & tria cōsummāt eundē sena-

Ratio dupli ad
simpli per ali-
os numeros. IIII

Gen. 1

A riū. Cuius perfectionē nobis sancta scriptura com-
mendat, in eo máxime q; deus sex diebus perfecit
opera sua, & sexto die factus est homo ad imagi-
nē dei. Et sexta ætate generis humani, filius dei ue-
nit & factus est filius hominis, ut nos reformaret
ad imaginē dei. Ea quippe nūc ætas agit, siue mil-
leni anni singulis distribuant ætatibus, siue in di-
uinis literis memorabiles atq; insignes quasi arti-
culos tēporū uestigemus, ut prima ætas inueniāt
ab Adā usq; ad Noe, inde secūda usq; ad Abrāhā.
Et deinceps sicut Matthæus Euāgelista distinxit
ab Abrāhā usq; ad Dauid, à Dauid usq; ad trāsmi-
grationē in Babyloniā, atq; inde usq; ad uirginis
partū. Quæ tres ètates cōiuncte illis duabus, qnq;
faciūt. Proinde sextā inchoauit nativitas dñi, que
nūc agitur usq; ad occultū tēporis finē. Hunc sena-
riū numerū quandā temporis gerere figurā, etiam
in illa ratiōe tripartitē distributionis agnoscamus,
qua unū tēpus cōputamus ante legem, alterū sub
lege, tertiu sub gratia. In quo tēpore sacramētum
renouationis accepimus: ut in fine tēporis etiā re-
surrectionē carnis, omni ex parte renouati, ab uni-
uersa, nō solū animā, uerū etiā corporis infirmitate
sanemur. Vnde intelligit illa mulier in typo eccl
sie à domino sanata & erecta, quā curuauerat infir-
mitas alligātē Satana. De talibus em occultis ho-
stibus plangit illa uox Psalmi: Curuauerūt animā
meam. Hac autem mulier decē & octo annos ha-
bebat in infirmitate, quod est tereni. Mēses autē
annorū decem & octo inueniuntur in numero so-
lidi quadrati senarij, quod est sexies seni, & hoc se-
xies. Luxta quippe est in eodem Euāgelij loco, ar
bor quoq; illa fūcinea, cuius miserā iterilitatem
etiā tertius annus arguebat. Sed ita pro illa inter-
cessum est, ut dīmitteret illo anno, ut si fructū fer-
ret, bene: si aliter, excidere. Nam & tres anni ad
eandē tripartitā distributionē pertinent, & mēses
trium annorū quadratū senarium faciūt, quod est
sexies seni. Annus etiam unus si duodecim mēses
integri consideretur, quos triceni dies cōplent, ta-
lem quippe mensem ueteres obseruauerūt, quem
circuitus lunaris ostendit, senario numero pollet.
Quod em ualent sex in primo ordine numerorū,
qui constat ex unis, ut perueniat ad decē: hoc ua-
lent sexaginta in secūdo ordine, qui cōstat ex de-
nis ut perueniat ad centū. Sexagenarius ergo nu-
merus dierū, sexta pars anni est. Proinde per senariū
primi uersus multiplicant, tanquā senarius se-
cūdi uersus, & fūt sexies sexageni, trecēti & sexaginta
dies, qui sunt integrī xii. mēses. Sed quoniam
sicut mēsem circuitus lunæ ostendit hominibus, sic
annus circuitu solis animaduersus est, restant autē
quinq; dies & quadrās diei, ut sol impletat cursum
suū annumq; cōcludat: quatuor enim quadrantes
faciūt unum diē, quē necesse est intercalari excur-
so quadriennio quod bissextū uocāt, ne temporū
ordo turbet: etiā ipsos dies quinq; & quadrātem
si consideremus, senarius numerus in eis plurimū
ualet. Primū, quia sicut fieri solet ut à parte totum
cōputetur, non sunt iā dies quinq;, sed potius sex,
ut quadrās ille accipiatur pro die. Deinde quia in
ipsiis

spis quinq; diebus sexta pars mensis est: ipse autē A
quadrans sex horas habet. Totus enim dies, id est,
cum sua nocte, uigintiquatuor horæ sunt, quarum
pars quarta, quæ est quadrans diei, sex horæ inue-
niuntur: ita in anni cursu senarius numerus pluri-
mum ualeat. Nec immerito in ædificatione cor-
poris dominici, in cuius figura templum à Iudæis
destructū triduo se resuscitaturum esse dicebat, nu-
merus ipse senarius pro anno positus intelligitur.
Dixerūt enim, quadraginta & sex annis ædificatū
est templum, & quadragies sexies seni, fūnt ducē
tisepuaginta sex. Qui numerus dierum compleat
nouem menses & sex dies, qui tanquā decem men-
ses parientib. foemīnis imputant: non quia omnes
ad lexū diem post nonū mensem perueniunt, sed
quia ipsa perfectio corporis domini tot diebus ad
partū perducta cōperitur, sicut à maioribus tradi-
tum suscipiēt ecclesiæ custodit autoritas. Octauo
enim Calen. Aprilis conceptus credit̄, quo & pas-
sus: ita monumēto nouo, quo sepultus est, ubi nul-
lus erat mortuorum positus, nec ante, nec postea,
cōgruit uterus uirginis quo cōceptus est, ubi nul-
lus leminatus est mortalitū. Natus autē tradit̄ octa-
uo Cal. Januarias. Ab illo ergo die usq; ad istū com-
putati, ducenti septuaginta & sex reperiūt dies,
qui senarium numerum quadragies sexies habēt.
Quo numero annorum templum ædificatum est,
quia eo numero seniorum corpus domini perfe-
ctum est, quod mortis passione destruktū, triduo
resuscitauit. Dicebat enim hoc de tēplo corporis
sui, sicut euīdētissimo & robustissimo Euāgelij te-
simonio declaratur, quo ait: Sicut fuit Ionas in uē-
tre ceti tribus diebus & tribus noctibus sic erit fi-
lius hominis in corde terre tribus diebus & tribus
noctibus. Ipsū aut̄ triduū nō totū & plenū fūit
tisepuaginta. Yl se scriptura testis est, sed primus dies à parte extre-
ma totus annumeratus est: dies uero tertius à pa-
rte prima, & ipse totus: medius aut̄ inter eos, id est
secundus dies absolute totus uiginti quatuor ho-
ris suis, duodecim nocturnis, & duodecim diurnis.
Crucifixus est enim primo Iudæorū uocibus
hora tertia, cum esset dies sexta sabbati. Deinde in
ipsa cruce suspensus est hora sexta, & sp̄ritū tradi-
dit hora nona. Sepultus est autem cum iam sero fa-
ctum esset, sic sese habēt uerba Euāgelij, quod in
telligit in fine diei. Vndelibet ergo incipias, etiam
si alia ratio reddi potest, quomodo nō sit cōtra E-
vangelij Ioannis, ut hora tertia ligno suspensus in-
telligat, totū diem primū non cōprehendis. Ergo
à parte extrema totus cōputabitur, sicut tertius à
parte prima. Nox enim usq; ad diluculum, quo do-
mini resurrectio declarata est, ad tertium diē perti-
net: quia deus qui dixit de tenebris lucem claresce-
re, ut per gratiam noui testamenti & participatio-
nem resurrectionis Christi audiremus: Fuitis em
ali quando tenebre, nunc autem lux in domino: in
sui uat nobis quodammodo quod à nocte dies sur-
mat initū. Sicut enim primi dies propter futurum
hominis lapsum à luce in nocte, ita isti propter ho-
minis reparationē à tenebris ad lucē cōputantur.
Ab hora ergo mortis usq; ad diluculum resurre-

Quomodo ex
multis colliga-
tur in unum
Cap. VII

In Christo om-
nes unum su-
mus. VIII

istam deiecit, quo per distantē naturā ipse non cedit, & quo propter eos per ingēnū misericordiā ille descendit: & tñ se dæmonibus esse meliores nō dubitat credere, eosq; maledictis omnib; insectari detestariq; nō cessant, quos certe alienos ab huius mortis passione nouerūt, propter quā Christū contemnūt. Nec sic uolunt considerare, q̄ fieri potuerit, ut in se manēs, nec per seipsum ex ulla parte mutabile dei uerbū, per inferioris tamen nature susceptionē aliquid inferius pati posset, quod immundus dæmon, quia terrenū corpus non habet, pati non possit. Sed cū sint ipsi dæmonibus meliores, tamen quia carnem portant, mori sic possunt, quemadmodū mori dæmones, qui eam non portant, nō utiq; possunt. Et cū de ritibus sacrificiorū suorū multum præsumant, quæ se fallacibus super bīsc̄ spirītib; immolare non sentiūt, aut si iam lenitiūt aliquid sibi prodeſſe arbitrant perfidorū & in uidorū amicitiā, quorū intentionis nullū negociū est, nīſi impeditio reditus nostrī: non intelligūt ne ipsos quidē superbissimos spiritus honorib; sacrificiorū gaudere potuisse, nīſi uni uero deo pro quo coli uolunt, uerū sacrificiū debereſt. Neq; id posse rite offerri, nīſi per sacerdotē sanctū & iustum, nec nīſi ab eis accipiāt quod offert, pro quibus offertur, atq; id sine uitio sit, ut pro uitiosis mundanis possit offerri. Hoc certe omnes cupiūt, qui pro se offerri sacrificiū deo uolunt. Quis ergo tam iustus & sanctus sacerdos, q̄ unicus filius dei, qui nō opus haberet per sacrificiū sua purgare peccata, nec originalia, nec ex humana uita quæ addūtur? Et quid tam congruenter ab hominibus sumeret quod pro eis offerref, q̄ humana caro? Et quid tam aptū huic immolationi, q̄ caro mortalis? Et quid tam mundū pro mūdandis uitij; mortalitū, q̄ sine ulla contagione carnalis concupiscētia, caro nata in utero & ex utero uirginali? Et quid tam grata offerri & suscipi possit, q̄ caro sacrificij nostri, corpus effectum sacerdotis nostri? Ut quoniam quatuor considerant in omni sacrificio, cui offerat, à quo offerat, quid offerat, pro quibus offerat, idē ipse unus uerusc̄ mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos deo, unū cū illo maneret cui offerebat, unū in se faceret pro quibus offerebat, unus ipse esset qui offerebat, & quod offerebat. Sunt aut̄ quidā qui se putāt ad cōtempnandū deum, & in hærendū deo uirtute propria posse purgari, quos ipsa superbia maxime maculat. Nullū enim uitūt est cui magis diuina lege resistitur, & in quod magis accipiāt dominādi ius ille superbissimus spūs: ad īma mediator, ad summa interclusor: nīſi occul te insidians alia uia deuīteſt, aut per populum defi ciente, quod interpretat, Amelech, aperte sœuīeſt, & ad terrā reprobationis repugnādo transitū ne gās, per crucē dñi quæ Moysi manib; extēſis est præfigurata supereretur. Hinc enim purgationem si bi isti uirtute propria pollicent, quia nō nulli eorū potuerūt aciē mētis ultra omnē creaturā transmittere, & lucē incōmutabilis ueritatis quantulacūq; ex parte contingere, quod Christianos multos ex fide interim sola uiuētes, nondū potuisse deridēt.

Christus perfe
ctissima uicti
ma. XIII

Purifications
humanae perni
cioſe. Ca. XV

A Sed quid pdest superbieti, & ob hoc erubescēti gnū cōscendere, de lōgī quo prospicere patriam trāmatinā? Aut quid obest humili de tāto inter uallō nō eam uidere, in ligno ad eā uenienti, quo dedignatur ille portari? Hi etiā resurrectionē carnis nos credere reprehendit, sibiq; potius etiā de his rebus credi uolūt. Quasi uero quia præcelsam incōmutabiliemq; substantiam, per illa quæ facta sunt intelligere potuerūt, propterea de cōuerſione rerū mutabilitū, aut de cōtextu seculorū ordinē cōſulendi sint. Nūquid enim quia uerissime dispuſat, & documentis certissimis persuadent, eternis rationibus omnia temporalia fieri, propterea potuerūt in ipsis ratioībus perspicere, uel ex ipsis colligere quæ sint animalium genera, quæ semina singulorū in exordijs, qui modus in incrementis, qui numeri per conceptus, per ortus, per ætates, per occasus, qui motus in appetēdis quæ secundū naturā sunt, fugiēdisq; cōtrarijs? Nōne ista omnia, nō per illam incōmutabilē sapientiā, sed per locorum ac temporū historiā quæſicerūt, & ab alijs experta atq; conscripta crediderūt? Quo minus mirandū est, nullo modo eos potuisse prolixiorū seculorū seriē uestigare, & quandā metam eius excursus, quo tanq; flutio genus decurrit humanū, atq; inde cōuerſionē ad luū cuiq; debitū terminū. Ista em̄ nec Historici scribere potuerūt lōge futura & à nullo experta atq; narrata. Nec isti Philosophi cæteris meliores in illis summis æternisq; ratioīb; intellectu talia contēplati sunt: Alſoq; non eiusdē generis præterita quæ potuerūt Historice inquirerent, sed potius & futura prænoscerēt. Qd̄ qui potuerūt, ab eis uates, à nostris Prophetae appellati sunt. Quanquā & Prophetarū nomē nō omnino alienū est à literis eorū, sed plurimū inter est utrū experimēto præteriorū futura coniiciantur: Sicut medici multa præuidendo, etiam literis mandauerūt, quæ ipsi experta notauerunt: Sicut deniq; agriculte uel etiā nautæ multa prænūciant. Talia enim si ex longis interuallis temporū fiant, diuinationes putant. An uero iam uētura præserint, & longe uisa ueniētia nuncient, pro acuto sensu uidentiū, quod cū faciūt aereæ potestates diuinare credunt: tanq; si quisquā de montis uertiſce aliquē lōge uideat ueniente, & proxime in capo habitatiib; ante nūciet: an ab angelis sanctis qui bus ea deus per uerbū sapiētiamq; ſuā indicat, ubi & futura & præterita ſtant, uel quibusdā prænūciant hominibus uel ab eis audita, rursus ad alios homines transmittant: an ipsorū hominū quorundam mētes intantū euehan̄ ſpūsancto, ut nō per angelos, sed per ſeipſas futuorū instantes cauſas, in ipsa ſumma rerū arce cōſpiciant. Audiūt enim iſta & aereæ potestates, ſiue angelis ea nūciantib; ſiue hominibus, & tantū audiūt quātū opus eſſe ille iudicat, cui ſubiecta ſunt omnia. Multa etiam prædicunt inſtinctu quodam, impulſo ſpiritu neſciētū, ſicut Caiphas neſciuit quid dixit, ſed cū elſet Pōtīſex prophetauit. Ergo de ſuccēſſoīb; ſeculorū, & de reuolutione mortuorū, Philosophos nec illos cōſulere debemus qui creatoris æternitatem

tatē, in quo uiuimus, mouemur & ſumus, quātū potuerūt intellexerūt. Quia per ea quæ facta sunt cognoscētes deum, nō ſicut deum glorificauerūt, aut gratias egerūt, ſed dicentes ſe eſſe ſapiētes ſtuli facti ſunt. Et cū idonei non eſſent, in æternitatē ſpiritalis incōmutabilisq; naturæ aciē mentis tam cōſtanter infigere, ut in ipsa ſapientia conditoris atq; rectoris uniuersitatis uiderēt uolumina ſeculorū, quæ ibi iam eſſent & ſemper eſſent, hic aut ſutura eſſent, ut nō eſſent: atq; ut ibi uiderēt conuerſiones in melius, nō ſolū animorū, ſed etiā corporū humanorū uſq; ad ſuī modi perfectionē: cū ergo ad hec uideā nullo modo eſſent idonei, ne ad illud quidē digni habitū ſunt, ut eis iſta per sanctos angelos nūciarent: ſiue forinſecus per ſenſus corporis, ſiue in interioribus reuelationibus in ſpū expreſſis: ſicut patribus noſtri uera pietate præditis hec demōstrata ſunt: qui ea prædicētes, uel de preſentibus ſignis uel de proximis rebus, ita ut prædi xerāt, factis fidē faciētes, autoritatē cui de lōge futuris uſq; in ſeculī finē credereſt, habere mercuerūt. Potestates autē aereæ ſuperbae atq; fallaces, etiā ſi quādā de ſocietate & ciuitate ſanctorū, & de uero mediatore à ſanctis Prophetis uel angelis audi ta per ſuos uates dixiſſe reperiuntur, id egerunt ut per hæc aliena uera etiā fideles dei ſi poſſent ad ſua falſa traducerēt. Deus aut̄ per neſcientes id egit, ut ueritas undiq; reſonaret fidelibus in adiutoriū, impīj; in testimoniuī. Quia igitur ad æterna capiſſenda idonei non eramus, ſordesq; peccatorum noſtrorū nos prægraubāt temporaliū renum amore cōtractæ, & de propagine mortalitatis tanquā naturaliter inolitæ, purgandi eramus. Purgari aut̄ ut cōtemperaremur æternis, non nīſi per temporalia poſſemus, qualibet iam contēperati tenebamur. Sanitas enim à morbo plurimū diſtat, ſed medici curatio nīſi morbo cōgruat, nō perdu cit ad ſanitatem. Inutilia temporalia decipiunt aegrotos, utilia temporalia ſuſcipiūt ſanādos, & traiſciunt ad æterna ſanatos. Mens autē rationalis ſicut purgata contēplationē debet rebus æternis, ſic purgāda temporalibus fidem. Dixit quidā & illorū qui quondam apud Græcos ſapiētes habitū ſunt, Quantū ad id ortū est æternitas ualeſt, tantū ad fidē ueritas. Et profecto eſt uera ſentētia. Quod em̄ nos temporalē dicimus, hoc ille qd̄ ortū eſt appella uit. Ex quo genere etiā nos ſumus, non tantum ſecundū corpus, ſed etiā ſecundū animi mutabilitatē. Nō enim proprie uocatur æternū, quod aliqua ex parte mutat. Inquantū igitur mutabiles ſumus, intantū ab æternitate diſtamus. Promittit autem nobis uita æterna per ueritatē, à cuius perſpicuitate rursus tantū diſtat fides noſtra, quantum ab æternitate mortalitatis. Nūc ergo adhibemus fidem rebus temporaliter gestis propter nos, & per ipsam mūdamur, ut cū ad ſpeciē uenerimus, quē admodū ſuccedit fidei ueritas, ita mortalitati ſuccedat æternitas. Quapropter quoniā fides noſtra ſiet ueritas, cū ad id quod nobis creditibus promittit, peruenierimus: promittit autem nobis uita æterna: & dixit ueritas, nō quæ ſiet ſicut futura eſt.

Filius quomo
do factus mi
nor. XIX

D quædā uenturū prænūcianterū, quædā uenisse testata ſunt. Factū quippe creaturā per quē facta eſt omnis creatura, omnē creaturā testem habere oportebat. Niſi enim multis missis prædicareſt unuſ, nō multis dimissis teneret unuſ. Et niſi talia eſſent testimonia quæ parui magna eſſe uiderentur, nō crederetur ille ita magnus, ut magnos face ret magnus qui ad partos missus eſt partus. Incō parabiliter em̄ maiora filiū dei facta ſunt cōlum & terra, & omnia quæ in eis ſunt, quia omnia per ipsum facta ſunt, q̄ ſigna & portēta quæ in eius testimoniuī proruperūt. Sed tamē homines ut hec magna per eū facta parui crederēt, illi parua tanq; magna tremuerūt. Cū ergo uenit plenitudo temporalis, miſit deus filium ſum factū ex muliere, factū ſub lege, usq; adeo

usq; adeo paruū, ut factum, eo itaq; missum quo fa-
ctū. Si ergo maior mittit minorem, fatemur & nos
factum minorē, & in tantū minorem inquantū fa-
ctum, & in tantū factum inquantū missum. Misit
enīm filiū suum factū ex muliere, per quem tamē
quia facta sunt omnia, non solum priusquā factus
mitteret, sed priusquam essent omnia, eundē mit-
tenti cōfitemur æqualē, quē dīcīmus missum mi-
norem. Quomodo ergo ante istam plenitudinem
temporis, qua eū mitti oportebat, priusquā mis-
sus esset uideri à patribus potuit, cum eis angelica
quædā uisa demōstrarent, quādā nec iam missus,
sicut æqualis est patri uidebatur? Vnde enim di-
cīt Philippo, à quo utiq; sicut à cæteris, & ab ipsis
à quibus crucifixus est in carne uidebat. Tāto tem-
pore uobiscū sum & non cognouisti me; Philip-
pe qui me uidet, uidet & patrē: nīli quia uidebat
& non uidebat? Videbat sicut missus factus fue-
rat, nō uidebat sicut per eū omnia facta erāt. Aut
unde etiā illud dicit: Qui habet mādata mea & ser-
uat ea, ipse est qui diliget me: & qui diligit me, dili-
getur à patre meo, & ego diligā eum & manifesta-
bo ei meipsum, cum esset manifestus ante oculos
hominū: nīli quia carnē, quod uerbū in plenitudi-
ne tēporis factū erat, suscipiendā nostrā fidei por-
rigebat: Ipsū autē uerbū per quod omnia facta
erāt, purgatæ per fidē menti cōtemplandū in æter-
nitatē seruabat. Si autē secundum hoc missus à
patre filius dicitur, quia ille pater est, ille filius, nul-
lo modo impedit ut credamus, èqualem patrī esse
filiū & cōsubstantiale & coæternū, & tamē pa-
tre missum filiū. Nō quia ille maior est, ille minor,
sed quia ille pater, ille filius: ille genitor, ille geni-
tus: Ille à quo est qui mittitur, ille qui est ab eo qui
mittit. Filius enim à patre est, nō pater à filio. Secū-
dum hoc iam potest intelligi, non tantū ideo dīci
missus filius, qā uerbū caro factū est, sed ideo mis-
sus ut uerbū caro fieret, & per præsentia corpora-
lem illa quæ scripta sunt operare: id est ut nō tan-
tum homo missus intelligat quod uerbū caro fa-
ctum est, sed & uerbū missum ut homo fieret: quia
non secundū imparē potestatem uel substantiam
uel aliquid quod deo patrī non sit æquale missus
est, sed secundū id quod filius à patre est, nō pater
à filio: Verbū enim patrī est filius, quod & sapien-
tia eius dicit. Quid ergo mirū si mittit, nō quia in
qualsis est patri, sed quia est manatio quædā clari-
tatis omnipotētis dei syncera? Ibi autē quod ma-
nat, & de quo manat unius eiusdēq; substatiæ est.
Neq; enim sicut aqua de foramine terræ aut lapi-
dis manat, sed sicut lux de luce. Nam quod dīctū
est: Cādor est em̄ lucis æternæ, quid aliud dīctū est,
qā lux est lucis æternæ? Cādor quippe lucis, quid
nīli lux est? Et ideo coæterna luci, de qua lux est.
Maluit autē dicere, candor lucis, qā lux lucis, ne ob-
scuor putare: ista quæ manat, qā illa de qua ma-
nat. Cum enim audīt candor eius esse ista, facilius
est ut per hāc lūcere illa, qā hāc minus lucere cre-
dat. Sed quia cauēdū non erat ne minor lux illa
putare: quē istam genuit, hoc enim nullus unquā
hereticus ausuēst dīcere, nec credendū est aliquē